cÂuena MUNIcIPAI DE cAPANEMA
EsrADo no PeneNÁ

TNDICAÇÃo N" 0912026

Autor: Vereador PIBE

Súmula: Solicita revrtalizaçáo na Rua

GuaranY

com fulcro no Ar1. 136 do Regimento Interno, submeto à apreciação deste Plenário a presente

indicação para que, .r-u u", ip.orudu, ."1u
"n"aminhada

ào Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, com a seguinte proposição:

JUSTIFICATIVA:

A referida indicação tem a finalidade de solicitar ao setor competente a realtzaçáo de

revitalizaçáo completa na Rua Guarany.
-Es-sa

revit alizaçáo se faz necessária e de extrema

imporlância, tendo em vista as atuais cóndições estruturais em que se encontra a referida rua'

as quais vàn gerando cOnstantes transtorno, t pt"o"t'pações aos moradores e demais usuários

da via.

os residentes desta localidade têm manifestado, de forma recotrente, a necessidade de

intervenções que visem melhorar a infraestrutura urbana, incluindo a poda adequada das

árvores que frequentemente interferem na rede elétrica, ocasionando riscos à segurança e

interrupções no Íbmecimento de energia. Também se faznecessária ahmpeza e a manutenção

da vegetação, que atualmente invade a via pública e as calçadas, dificultando a circulação

segura de Pedestres e veículos'

Alern disso, observa-se a existência de meios fios depredados, em condições inadequados'

bem como a precariedade do pavimento, o que contribui para o aumento de risco de acidentes'

danos a veículos e prejuízos à mobilidade urbana'

Nesse sentido, a pavimentação asfáltica e demais melhorias esttuturais são medidas

fundamentais para garantir rnais segurança, acessibilidade, valorização do bairo e qualidade

de vida à população. Dessa foma a tevítalizaÇão da Rua Guarany representa uma ação

necessária
"

r.r.g"rrt" do Poder Público, atendendo aos anseios da comunidade e promovendo o

betn-estar de nossos muníciPes'

pAÇO MARCELINO AMPESSAN, aos 13 dias do mês de fevereiro de2026'.

úc,- .r/',
PIBE

Vereador/PSD

"""'"ffiiÍilifin[frilf,itttlÍfifriifl
"'.

":ã?l$8r",'r?85m"'í311'Í?'
Rua Padre Cirilo, rz7o, Centro - CEP 8576o-o8z - Capanema,- Pâranâ

,ll! (o46) 35521596 txl ttnp,ll*."upln"tu pt'lág bt / secretirialegislativa@capanema pr'leg'br

v2